
CABINET

CYNGOR GWYNEDD
DYDDIAD Dydd Mawrth, 10fed Mawrth, 2020

AMSER 1.00 y.h.

LLEOLIAD Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon LL55 
1SH

PWYNT CYSWLLT Annes Siôn
01286 679490
cabinet@gwynedd.llyw.cymru

AELODAU CABINET CYNGOR GWYNEDD

Aelodau

Dyfrig L. Siencyn Arweinydd

Dafydd Meurig Dirprwy Arweinydd, Aelod Cabinet 
Oedolion, Iechyd a Llesiant

Craig ab Iago Aelod Cabinet Tai

Gareth Wyn Griffith Aelod Cabinet Amgylchedd

Nia Wyn Jeffreys Aelod Cabinet dros Gefnogaeth 
Gorfforaethol

Dilwyn Morgan Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc

Gareth Thomas Aelod Cabinet Datblygu'r Economi a 
Chymuned

Ioan Thomas Aelod Cabinet Cyllid

Catrin Wager Aelod Cabinet Priffyrdd a Bwrdeistrefol

Cemlyn Rees Williams Aelod Cabinet Addysg

Rhaglen Gyflawn



RHAGLEN

Eitem Cyflwynir 
gan

Swyddog Tud.

1  YMDDIHEURIADAU

2  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

3  MATERION BRYS

4  MATERION YN CODI O DROSOLWG A 
CHRAFFU

5  COFNODION CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 18 CHWEFROR

4 - 11

6  CYNLLUN BUDDSODDI I ARBED - 
NEUADD DWYFOR

Cyng. Gareth 
Thomas

Roland 
Evans

12 - 
20

7  ADDYSG ÔL-16 Cyng. 
Cemlyn 
Williams

Garem 
Jackson

21 - 
64

8  CYNLLUN CYDRADDOLDEB 2020-24 Cyng. Nia 
Jeffreys

Delyth 
Gadlys

65 - 
105

9  CANOLFAN INTERGREDIG 
MAESGEIRCHEN

Cyng. Dilwyn 
Morgan a'r 
Cyng. Craig 
ab Iago

Catrin 
Thomas a 
Dafydd 
Gibbard

106 - 
109



Y CABINET Dydd Mawrth, 18 Chwefror 2020

Y CABINET DYDD MAWRTH, 18 CHWEFROR 2020

Yn bresennol-
Y Cynghorwyr: Dyfrig L. Siencyn, Dafydd Meurig, Craig ab Iago, Gareth Wyn Griffith, Nia 
Wyn Jeffreys, Dilwyn Morgan, Ioan Thomas, Cemlyn Williams, Catrin Wager ac Aled 
Wyn Jones (Aelod Lleol – eitem 6)

Hefyd yn bresennol-
Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Iwan Evans (Pennaeth Cyfreithiol), Dafydd Edwards 
(Pennaeth Cyllid), ac Annes Siôn (Arweinydd Tîm Democratiaeth).

Eitem 6: Garem Jackson (Pennaeth Addysg) a Gwern ap Rhisiart (Swyddog Addysg 
Ardal Dwyfor/Meirion)
Eitem 7: Dewi Wyn Jones (Rheolwr Gwasanaeth Cefnogi Busnes y Cyngor) a Bethan 
Richardson (Swyddog Cefnogi Busnes).
Eitem 8: Ffion Madog Evans (Uwch Reolwr Cyllid)
Eitem 9: Aled Davies (Pennaeth Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant) ac Emma Quaeck 
(Rheolwr Rhaglen Dementia Go)
Eitem 11: Aled Davies (Pennaeth Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant) ac Arwel Owen 
(Pennaeth Cynorthwyol Tai a Llesiant)

1.  YMDDIHEURIADAU

Croesawyd Aelodau’r Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod a diolchwyd i staff sydd 
wedi bod yn gweithio ym mhob tywydd yn ystod y stormydd diweddar.
Ni dderbyniwyd unrhyw ymddiheuriadau.

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

3.  MATERION BRYS

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

4.  MATERION YN CODI O DROSOLWG A CHRAFFU

Nid oedd unrhyw faterion yn codi o drosolwg a chraffu

5.  COFNODION CYAFARFOD A GYNHALIWYD AR 21 A 28 IONAWR

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 21 ar 28 Ionawr 
2020 fel rhai cywir.

Tud. 3

Eitem 5



Y CABINET Dydd Mawrth, 18 Chwefror 2020

6.  YSGOL LLANAELHAEARN

Cyflwynwyd gan Cyng. Cemlyn Williams

PENDERFYNIAD

Penderfynwyd derbyn y sylwadau yn ystod y cyfnod ymgynghori statudol ynghyd 
a chytuno i:

i. Cymeradwyo’r cynnig i gau Ysgol Llanaelhaearn ar 31 Awst 2020, a 
darparu lle i ddisgyblion yn Ysgol Bro Plennydd, Y Ffôr o 1 Medi 2020.

ii. Cymeradwyo cyhoeddi rhybuddion statudol ar y cynnig yn (i) yn unol â 
gofynion Adran 48 o Ddeddf Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) 
2013.

iii. Cymeradwyo trefniadau cludiant ar gyfer y cyfnod trawsnewidiol yn unig, 
pryd bydd cludiant di-dâl i’r disgyblion hynny sydd wedi cofrestru yn Ysgol 
Llanaelhaearn ar hyn o bryd, i Ysgol Bro Plenydd, Y Ffôr neu Ysgol 
Chwilog yn benodol, os yn byw dros 2 filltir i’r ysgol a ddewisir, neu yn 
derbyn cludiant am ddim oherwydd natur y ffordd yn unol â pholisi cludiant 
cyfredol Cyngor Gwynedd.

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi ym mis Rhagfyr fod y Cabinet wedi 
cymeradwyo y cais i ddechrau cyfnod o ymgynghoriad stat
[...]

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
 Mynegwyd fod yr ystadegau yn yr adroddiad yn amlygu’r heriau sydd yn 

wynebu’r ysgol. Diolchwyd i’r Adran am eu gwaith ymgysylltu a holwyd os 
bydd yr Adran yn darparu cludiant i’r ddwy ysgol. Esboniwyd y bydd 
cludiant ar gael ac felly fod dewis ysgol yn ddibynnol ar ddymuniad rhieni.

 Holwyd o ran amserlen bydd y modd i rieni i gofrestru eu plant yn un o’r 
ddwy ysgol. Amlygwyd y bydd y disgyblion yn symud yn awtomatig i Ysgol 
Bro Plennydd ac yna dewis y rhiant fydd ymgeisio i gofrestru yn Ysgol 
Chwilog. 

 Mynegwyd cefnogaeth i’r cynnig i fynd i ddwy ysgol fel bod y plant yn cael 
dewis eu hysgol.

 Nodwyd tristwch o gau'r ysgol a diolchwyd i’r Llywodraethwyr yr Ysgol.

7.  CYNLLUN Y CYNGOR

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Dyfrig Siencyn  

PENDERFYNIAD

Penderfynwyd cymeradwyo Cynllun Cyngor Gwynedd 2018/23 – Adolygiad 
2020/21 i’w gyflwyno i’r Cyngor ar y 5 Mawrth 2020 yn ddarostyngedig i’r 
canlynol:

 Ychwanegu cymalau yn Adran Dai i nodi beth mae’r Cyngor yn ei wneud 
ac yn blaenoriaethau am y flwyddyn i ddod o ran y broblem sy’n cael ei 
greu o ran cyflenwad yn sgil y nifer o dai haf sydd yn y sir.

 Addasiadau i drefn gwybodaeth Adran Addysg yn y Cynllun. 

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod Cynllun y Cyngor wedi ei fabwysiadu yn 
wreiddiol gan y Cyngor Llawn yn 2018. Ychwanegwyd fod y Cynllun yn cael ei 
adolygu yn flynyddol. Mynegwyd fod y Cyngor yn ceisio gwneud y Cynllun yn 
ddealladwy i drigolion ac yn amlinellu prif brosiectau’r Cyngor am y flwyddyn i 
ddod.

Tynnwyd sylw at ddwy eitem newydd sydd wedi ei hychwanegu yn y Cynllun - 
Gwaith y Cynllun Newid Hinsawdd a'r Gwasanaeth Tai ac Eiddo. Mynegwyd fod 
y meysydd hyn yn cyfarch cyfrifoldebau yn y maes newid hinsawdd ac yn 
arddangos blaenoriaethu sylweddol mae’r Cyngor yn ei wneud yn y Maes Tai.

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
 Croesawyd yr ychwanegiad o adran Tai ac Eiddo a phwysleisiwyd fod y 

maes yn un heriol gan fod nifer uchel o dai
[...]
u cymaint mewn i’r gronfa'r flwyddyn 
nesaf.

Esboniwyd fod cynlluniau arbedion wedi eu trafod yn Pwyllgorau cCaffu dros y 
misoedd diwethaf a phwysleisiwyd fod nifer ohonynt yn gynhennus. Mynegwyd 
yn dilyn y trafodaethau hyn fod y nifer o gynlluniau arbedion wedi lleihau. 
Tynnwyd sylw at y tabl a oedd yn nodi sefydlu’r gyllideb a oedd yn amlygu 
anghenion gwario'r Cyngor a bod y bwlch ariannol yn cael ei gyfarch drwy godi’r 
dreth Cyngor 3.9%. Ychwanegwyd gyda’r dyfodol mor aneglur ar hyn o bryd nad 
oedd angen edrych ymhellach nac eleni ac argymhellwyd i’r adroddiad gael ei 
thrafod yn y Cyngor Llawn.

Ychwanegodd y Pennaeth Cyllid fod cynlluniau i falensau wrth gefn gael eu 
defnyddio er mwyn rheoli risg pe bai'r setliad is nag yr un sydd wedi ei gyhoeddi. 
Mynegwyd na fydd angen ei defnyddio’r balansau eleni. Pwysleisiwyd fod y 
dyfodol a llawer o ansicrwydd ac yr angen am gyllideb gan y Canghellor. 
Mynegwyd y bydd yr adran yn dod yn ôl i’r Cabinet ym mis Mai neu Mehefin er 
mwyn trafod cyllideb am 2021/22 a bydd modd defnyddio’r balansau wrth gefn os 
bydd angen. Er hyn, mynegodd, fod y gyllideb yn gytbwys a bod yr arbedion sydd 
wedi eu cynnig yn rhai fydd a lleiaf o ardrawiad a’r trigolion.

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
 Nodwyd fod y Cyngor wedi bod yn gwarchod yr Adran Addysg dros y 

blynyddoedd diwethaf gan nodi fod hyn yn parhau ar gyfer eleni yn 
ogystal. 

 Mynegwyd fod y setliad yn well na beth oedd wedi ei ragweld ond 
pwysleisiwyd ei fod yn well ac nid yn setliad da. Ychwanegwyd fod 

Tud. 7



Y CABINET Dydd Mawrth, 18 Chwefror 2020

arbedion yn parhau i gael ei gwneud ac amlygwyd dros deg mlynedd 
diwethaf fod y Cyngor wedi gwneud arbedion o £68miliwn. Ymhelaethwyd 
fod Aelodau Cabinet yn awyddus i fod mewn sefyllfa lle gellir ystyried sut i 
fuddsoddi mewn gwasanaethau i bobl Gwynedd ac nid yn edrych ar 
arbedion yn flynyddol.

 Esboniwyd fod y Cyngor a rheolaeth ariannol dda a thra bod rhai 
awdurdodau efallai yn agosach at y dibyn yn ariannol, yn groes i’r hyn a 
awgrymwyd yn y Guardian yn ddiweddar nid dyna yw sefyllfa’r Cyngor. 
Ychwanegwyd fod y Swyddfa Archwilio Cymru yn gwneud ymchwiliad ar 
hyn o bryd ar ba mor gynaliadwy yw Llywodraeth Leol yn ariannol.

 Diolchwyd i’r adran am y seminarau ar gyfer aelodau. Ymhelaethwyd ar fid 
sydd gan yr adran Briffyrdd ar gyfer Mannau Gwefru. Nodwyd fod y cyfnod 
cyn diwedd y flwyddyn ariannol yn gyfnod ble mae modd ymgeisio am 
lawer o grantiau gan y Llywodraeth ond fod gan y rhain amserlen dynn 
iawn. Pwysleisiwyd nad yw’n rhoi cyfle i adrannau i gynllunio eu gwaith yn 
hir dymor.

 Tynnwyd sylw at y bid ar gyfer pont Bodfael gan nodi fod y bid ar gyfer 
adeiladau pont newydd ac y bydd hyn yn gwella’r ddarpariaeth i bobl 
Gwynedd.

9.  DEMENTIA GO

Cyflwynwyd gan Cyng. Dafydd Meurig 

PENDERFYNIAD

Penderfynwyd cyfrannu £200,000 o’r Gronfa Drawsffurfio i ariannu 2 swydd llawn 
amser (Ym Mhwllheli a Porthmadog) a dwy swydd 7 awr yr wythnos (Yn Nhywyn 
a Chaernarfon) i barhau i gynnal Cynllun Gwasanaeth Cefnogi Dementia Go yn y 
Gymuned hyd Mawrth 2022.

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod cynnydd yn y galw am gefnogaeth i rai 
sy’n dioddef a dementia. Mynegwyd fod yr arian hwn ar gyfer cyfnod dros dro o 
ddwy flynedd er mwyn ariannu cynllun Dementia Go. Pwysleisiwyd yn dilyn y 
ddwy flynedd y gobeithir y bydd y gwaith yma yn dod yn waith pob dydd yr adran 
ond er mwyn sicrhau hyn fod angen gwneud gwaith ymchwil a chasglu tystiolaeth 
i fesur effaith y Cynllun.

Ychwanegodd Rheolwr Rhaglen Dementia Go fod y cynllun yn un sydd yn cynnal 
gweithgareddau ar draws Gwynedd gydag oddeutu 110 o bobl yn rhan o’r 
gweithgareddau yn wythnosol. Amlygwyd fod bod yn actif yn amlwg yn rhan 
ganolog o’r gwaith i sicrhau balans a chryfder ond fod cefnogaeth hefyd yn rhan 
allweddol. Mynegwyd fod y gweithgareddau yn gyfle i bobl ddod at ei gilydd 
mewn lleoliad cyfforddus yn eu cymuned.  

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
 Ategwyd balchder o weld y cynllun yn gweithio i gael adroddiad gan y 

Tud. 8



Y CABINET Dydd Mawrth, 18 Chwefror 2020

Gwasanaeth Dadansoddeg ac Ymchwil er mwyn gwerthusiad llawn. 
Ychwanegwyd fod budd mawr o’r cynllun a bod effaith amlwg i ofalwyr ac 
unigolion.

 Pwysleisiwyd fod cefnogaeth i’r cynllun a bod aelodau yn hynod ffyddiog y 
bydd tystiolaeth gadarn yn amlygu ei effaith. Tynnwyd sylw at y meysydd 
fydd yn gweld effaith yn y dyfodol a oedd yn cynnwys y Maes Iechyd 
ynghyd â gwasanaethau gofal. Holwyd os yw’r Bwrdd Iechyd yn barod i 
gyfrannu, nodwyd eu bod yn gefnogol o’r cynllun. Ychwanegwyd drwy 
gasglu tystiolaeth y bydd modd pwysleisio’r buddiannau i’r Maes Iechyd.

10.  CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD

Cyflwynwyd gan Cyng. Dyfrig Siencyn 

PENDERFYNIAD

Penderfynwyd y dylid cau allan y wasg a’r cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y 
drafodaeth ar yr eitem ganlynol gan ei fod yn debygol y datgelir gwybodaeth 
eithriedig fel y’i diffinnir ym mharagraff 14 ac 16 o Atodiad 12A o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972

Gofynnwyd i gadw’r eitem yn eithriedig o dan yr adran isod: 
14.10.2 Gwybodaeth Eithriedig – Disgresiwn i Wahardd y Cyhoedd 
(a) Ceir gwahardd y cyhoedd o gyfarfodydd pryd bynnag y bo’n debygol, 
oherwydd natur y busnes sydd i’w drafod, neu natur y trafodion, y byddai 
gwybodaeth gyfrinachol yn cael ei ddatgelu. 

Mae budd cyhoeddus cydnabyddedig  mewn bod yn agored  ynglŷn â defnydd 
adnoddau cyhoeddus a materion ariannol cysylltiedig.   Cydnabyddir fodd bynnag 
fod adegau, er gwarchod buddiannau ariannol cyhoeddus fod angen trafod 
gwybodaeth fasnachol heb ei gyhoeddi.  Mae’r adroddiad yn benodol ynglŷn â 
materion ariannol cyrff eraill a thrafodaethau cysylltiedig Byddai cyhoeddi 
gwybodaeth fasnachol sensitif o’r math yma yn gallu bod yn niweidiol i  
fuddiannau’r cyrff  a’r Cyngor. Byddai hyn yn groes i’r budd cyhoeddus ehangach 
o sicrhau yr allbwn cyfansawdd gorau . Am y rhesymau yma mae’r Swyddog 
Monitro yn fodlon fod y mater yn gaeedig er y budd cyhoeddus.

11.  CYMDEITHAS DAI PWYLEG

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Dafydd Meurig 

PENDERFYNIAD

Penderfynwyd i:
1. Gefnogi’r bwriad i ddatblygu cynllun busnes manwl a fyddai’n cynnig 

opsiynau ar gyfer cynnal y gwasanaethau gofal presennol ar y safle ac 

Tud. 9



Y CABINET Dydd Mawrth, 18 Chwefror 2020

ystyried a yw y cyfleusterau ar y safle yn hyfyw ar gyfer y tymor byr a 
tymor hwy.

2. Yn amodol ar dderbyn achos busnes hyfyw, cynnig cefnogaeth ariannol er 
mwyn diogelu’r ddarpariaeth gofal a nyrsio ar y safle, tra’n datblygu 
cyfleustra / adeilad newydd yn amodol ar sicrhau cyfraniad teg gan y 
Bwrdd Iechyd.

3. Cymeradwyo cais Clwyd Alyn i weithredu yng Ngwynedd fel Cymdeithasol 
Dai, fel gall y safle neu elfennau o safle Penrhos drosglwyddo i 
Gymdeithas Tai Clwyd Alyn.

4. Cefnogi’r egwyddor o fenthyca’n ddarbodus, yn amodol ar gael achos 
busnes manwl boddhaol.

TRAFODAETH

Trafodwyd yr adroddiad.

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 y.h. a daeth i ben am 3.20 y.h.

CADEIRYDD

Tud. 10



1

CABINET CYNGOR GWYNEDD

1. Y Penderfyniad a geisir:
1.1. Gofynnir i’r Cabinet:

 Gefnogi’r egwyddor o ddatblygu prosiect cyfalaf buddsoddi i arbed gwerth hyd at uchafswm o 
£779,314 yn Neuadd Dwyfor er mwyn gwella’r ddarpariaeth a’r cyfleusterau, gwella’r cyfleon i 
godi incwm a sicrhau diogelwch defnyddwyr;

 Cydnabod y risg o golled incwm o ganlyniad i gau’r Neuadd yn ystod y gwaith adeiladu os bwrir 
ymlaen;

 Cefnogi dyrannu cyfraniad un-tro o gyllideb Trawsnewid y Cyngor ar gyfer y buddsoddiad - sef 
hyd at £570,000 (cyfalaf);

 Cefnogi ail-broffilio arbedion fel a gytunwyd yn wreiddiol i’r proffil a amlinellir yn nhabl 8.1;
 Cefnogi cyflwyno ceisiadau i gyrff allanol i geisio lleihau cyfraniad y Cyngor ac uchafu gwerth 

buddsoddiad y Cyngor;
 Cefnogi adnabod a chydweithio gyda partneriaethau a sefydliadau lleol all gefnogi’r Neuadd i 

gyrraedd y targed arbediad llawn o £100,000 yn y tymor canolig yn dilyn y buddsoddiad - a 
hynny trwy osod her arnynt leihau’r bwlch ariannol a chynorthwyo’r Cyngor i wneud arbediad 
parhaol o £100,000 yn y gyllideb erbyn 2025.

2. Y rheswm dros yr angen am benderfyniad:
2.1. Yn dilyn penderfyniad y Cyngor ar arbedion 2019 – 2022 rhoddwyd targed o £100,000 o 

arbediad yn erbyn Gwasanaeth Celfyddydau Perfformio Neuadd Dwyfor. Roedd y targed yma 
i’w wireddu trwy gynllun Buddsoddi i Arbed fyddai’n gwella’r Neuadd a’r cyfleon codi incwm 
yno. 

2.2. Mae cynlluniau wedi eu datblygu, costau buddsoddi wedi eu hamcangyfrif a cheisiadau grant 
wedi eu gwneud i Lywodraeth Cymru gwerth £120,000. 

2.3. Gofynnir i’r Cabinet roi penderfyniad ar y cynlluniau sydd wedi eu datblygu a’r adnoddau 
cyllidol allai fod ar gael i fuddsoddi gan y Cyngor.

2.4. Mae angen hefyd amlygu bod yr Adran yn credu bod y targed arbedion yn mynd i fod yn 
eithriadol o heriol i’w gyrraedd ac mae risg mai dim ond £50,000 ellir ei wireddu yn y ddwy 
flynedd gyntaf. Y tu hwnt i hynny bydd angen adolygu opsiynau a phartneriaethau yn lleol er 
mwyn cyrraedd y targed blynyddol o £100,000.  

Dyddiad y cyfarfod: 10 Mawrth 2020

Aelod Cabinet: Y Cynghorydd Gareth Thomas

Swyddog Cyswllt: Roland Evans

Rhif Ffôn Cyswllt: 01286 679 450

Teitl yr Eitem: Cynllun Buddsoddi i Arbed Neuadd Dwyfor, Pwllheli

Tud. 11

Eitem 6



2

3. Cefndir
3.1. Mae Neuadd Dwyfor yn cartrefu Theatr, Sinema a Llyfrgell ym Mhwllheli a ni welwyd 

buddsoddiad sylweddol i’r adeilad na’i adnoddau ers 1996. Bellach mae wedi cyrraedd 
croesffordd o ran ei dyfodol. Mae Adroddiad Cyflwr wedi’i gynnal a nid oes unrhyw faterion o 
bryder wedi’u hadnabod ac mae’r adeilad mewn cyflwr da ar y cyfan.

3.2. Mae ei dyfodol wedi ei thrafod lawer gwaith yn y gorffennol gydag ymgais i drosglwyddo’r 
Neuadd yn ystod 2013-14 yn methu a chael ei wireddu – yn bennaf oherwydd y costau uchel o 
wneud hynny. Amlygwyd y Neuadd hefyd fel opsiwn i’w chau yn dilyn Her Gwynedd, ond ni 
gefnogwyd hynny ar y pryd a derbyniwyd deiseb gyda dros 7,000 o enwau arni. Yn hytrach, 
penderfynodd y Cyngor na ddylid torri’
[...]
adnoddau a chyllidebau’r Cyngor

2. Creu gofod croesawgar a hawdd cael mynediad ato i bawb

3. Creu rhaglen o ddigwyddiadau diwylliannol rhagorol ar y cyd

4. Atgyfnerthu lle Neuadd Dwyfor fel canolfan ddiwylliannol a chymunedol hanfodol i ardal 
ac economi Pwllheli.

5. Gwella’r ddarpariaeth llyfrgell a chelfyddydol yn Nwyfor gan ddarparu’r oriau agor hiraf i 
unrhyw lyfrgell yng Ngwynedd

6. Datblygu strwythurau lleol a rhaglen o weithgareddau i ddatblygu cynulleidfa ac 
ymgysylltu.

7. Datblygu grŵp cyfeillion ar gyfer y Neuadd i gefnogi gweithgareddau a pherchnogaeth yn 
lleol – allai ddatblygu’n y dyfodol i hwyluso trosglwyddiad.

8. Buddsoddi yn yr adeilad er mwyn ymateb i anghenion pobl Gwynedd a’r weledigaeth 
newydd er mwyn creu incwm a lleihau’r gost ar drethdalwyr.

Tud. 19



CABINET CYNGOR GWYNEDD 

 

Adroddiad i gyfarfod Cabinet Cyngor Gwynedd 
 

Dyddiad y cyfarfod: 10 Mawrth 2020 

Aelod Cabinet: Y Cyng. Cemlyn Rees Williams 

Swyddog Cyswllt: Garem Jackson, Pennaeth Addysg 

E-bost Cyswllt: GaremJackson@gwynedd.llyw.cymru 

Teitl yr Eitem: Addysg Ôl-16 

 

1. Y PENDERFYNIAD A GEISIR 

 

Ceisir caniatâd i gynnal trafodaethau gyda rhan-ddeiliaid er mwyn ystyried y ddarpariaeth 

bresennol ac amlygu’r ystyriaethau allweddol er mwyn cyd-adnabod y cyfeiriad a chyfleoedd 

i gryfhau’r ddarpariaeth addysg ôl-16 yn Arfon. Yn dilyn hynny, disgwylir i adroddiad pellach 

gael ei gyflwyno gerbron y Cabinet er mwyn adrodd yn ôl ar ganlyniad y trafodaethau.   

 

2. Y RHESWM DROS YR ANGEN AM BENDERFYNIAD 

 

Mae’r Adran Addysg yn ceisio caniatâd i gynnal trafodaeth gyda rhan-ddeiliaid am y 

ddarpariaeth ôl-16 bresennol yn Arfon.  

 

Mae tirlun addysg ôl-16 yn newid gyda bwriad Llywodraeth Cymru i gyflwyno deddf newydd 
yn ystod 2020. Mae’n amserol felly fod yr Awdurdod yn ystyried os yw’r ddarpariaeth 
bresennol yn effeithiol ar gyfer anghenion pobl ifanc y sir nawr ac i’r dyfodol.  

Yng Ngwynedd, mae seiliau ein cyfundrefn addysg ôl-16 yn dyddio’n ôl d
[...]
ywodraeth Cymru i 

gyflwyno deddf newydd yn ystod 2020. Mae’n 

amserol felly i adolygu a yw’r ddarpariaeth yng 

Ngwynedd yn effeithiol ar gyfer anghenion 

pobl ifanc y sir ac a yw’n cyfarch goblygiadau’r 

cynlluniau er mwyn sicrhau sgiliau newydd ar 

gyfer swyddi allweddol yn y dyfodol.  

 

2. Yn Ionawr 2020, cyhoeddodd y Gweinidog 

dros Addysg, Llywodraeth Cymru ei  

gweledigaeth am fframwaith newydd i addysg 

ôl-16 a fydd yn arwain at lefelau uwch o sgiliau 

sy’n ysgogi arloesi, hwyluso buddsoddiad a 

gwella arweinyddiaeth a rheolaeth. Disgwylir i 

ddysgwyr gael mynediad at gyfres o lwybrau 

eang a phriodol sy’n caniatáu mynediad at 

ddysgu ar bob lefel. Bydd angen pontio’n  

esmwyth rhwng llwybrau galwedigaethol,  

technegol ac academaidd. Mae’r Gweinidog yn 

disgwyl i’r llwybrau fod yn glir, yn diwallu  

anghenion yr unigolyn, ac yn ystyried  

blaenoriaethau economaidd a chymdeithasol 

Cymru.  

 

3. Mae'r fframwaith arfaethedig yn seiliedig ar 

argymhellion adroddiad gan yr Athro 

Hazelkorn, 'Tuag at 2030' (2016) a oedd yn 

cynnwys cynnig i sefydlu un awdurdod newydd 

ar gyfer rheoleiddio, goruchwylio a  

chydgysylltu’r sector ôl-orfodol. Mae  

Llywodraeth Cymru wedi datgan bwriad i  

sefydlu Comisiwn Addysg ac Ymchwil  

Trydyddol i Gymru (CTER) er mwyn darparu 

gwaith goruchwylio, cyfeiriad strategol ac  

arweinyddiaeth ar gyfer y sector addysg a  

hyfforddiant ôl-orfodol.  

 

4. Byddai cynllun strategol y Comisiwn newydd 

yn seiliedig ar egwyddorion Deddf Llesiant  

Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015, ac yn 

canolbwyntio ar ddeilliannau. Yn 2015,  

gosododd Llywodraeth Cymru saith nod  

llesiant i Gymru, sef, Cymru lewyrchus, Cymru 

gydnerth; Cymru fwy cyfartal, Cymru iachach, 

Cymru o gymunedau cydlynol, Cymru â  

diwylliant bywiog a Chymru sy’n gyfrifol ar  

lefel fyd-eang.  

 

5. Mae angen i Wynedd baratoi ar gyfer tirlun a 

chyfeiriad newydd ar gyfer addysg ôl-16 yng 

Nghymru. Yn ogystal, bydd angen i’r  

[...]
nrhyw gynnydd o’r flwyddyn flaenorol.  Bydd angen canlyniadau cyfrifiad 
2021 yn ddefnyddiol.

Byddwn yn gwneud Cynllun Cydraddoldeb Strategol bob pedair blynedd.

Tud. 104



CABINET CYNGOR GWYNEDD

Adroddiad i gyfarfod Cabinet Cyngor Gwynedd

1. Y PENDERFYNIAD A GEISIR
1.1. Gofynnir am gymeradwyaeth y Cabinet i symud i gydweithio gyda chymuned 

Maesgeirchen, Bwrdd Iechyd Betsi Cadwaladr, Adra i ddatblygu cynllun posib ar 
gyfer Canolfan Integredig ar y stad ar gyfer gwasanaethau a darpariaethau  cefnogi 
teulu  ac adrodd yn ôl gyda argymhellion ar gyfer y ffordd ymlaen.

2. Y RHESWM DROS YR ANGEN AM BENDERFYNIAD
2.1 Mabwysiadodd y Cyngor y “Cynllun Asedau 2019-2029” ar Fawrth 7fed, 2019. Mae’r 
cynllun yn cynnwys clustnodi cyfraniad o £500,000 tuag at ddatblygu Canolfan Integredig 
Cefnogi Teulu ym Maesgeirchen. Mae’r gwariant wedi ei raglennu ar gyfer 2021/22 
ymlaen. 
2.2 Rhagwelir y bydd angen defnyddio peth o arian y Cynllun Asedau yn ystod 2020/21 
ar gyfer gwaith paratoi.
2.3 Bydd y Pennaeth Tai ac Eiddo yn cydlynu’r prosiect ar draws Gwasanaethau’r 
Cyngor, gyda chefnogaeth y Pennaeth Cynorthwyol Cefnogi Teulu a’r Pennaeth 
Cynorthwyol Economi a Chymuned er mwyn sicrhau llywodraethiant addas i’r Bwrdd 
Adfywio a’r Bwrdd Cefnogi Llesiant Pobl. 

3. CYFLWYNIAD AC YSTYRIAETHAU PERTHNASOL
3.1 Daeth Rhaglen Genedlaethol Trechu Tlodi Cymunedau’n Gyntaf i ben yn 2018. Mae 
Maesgeirchen yn parhau i fod yn y 10% o gymunedau mwyaf difreintiedig yng Nghymru.
3.2 Buddsoddwyd £5m i godi adeilad newydd i Ysgol Glan Cegin yn 2017. Oherwydd 
cyfyngiadau ar y safle a’r gyllideb nid yw’r ysgol yn gallu lletya gwasanaethau y tu hwnt i 
addysg.
3.3 Mae’r ardal yn parhau i fod yn un o 6 ardal Dechrau’n Deg yng Ngwynedd. Mae’r 
rhaglen yn rhoi mwy o gymorth a chyfleoedd i deuluoedd sydd â phlant dan 4 oed, sef 
gwasanaeth  iechyd y Blynyddoedd Cynnar; Gofal plant; Cymorth Rhiantu; a Chymorth 
Cynnar gyda datblygiad iaith.

Dyddiad y cyfarfod: 10 Mawrth 2020
Aelod Cabinet: Y Cyn
[...]
nhau fod £500k wedi ei glustnodi yn 
y Cynllun Rheoli Asedau ar gyfer datblygu canolfan o’r fath.”

Tud. 108


	Rhaglen
	5 COFNODION CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 18 CHWEFROR
	6 CYNLLUN BUDDSODDI I ARBED - NEUADD DWYFOR
	7 ADDYSG ÔL-16
	Eitem 7 - Atodiad 1 - Trosolwg Addysg Ôl-16
	Eitem 7 - Atodiad 2 - Asesiad Effaith Cydraddoldeb

	8 CYNLLUN CYDRADDOLDEB 2020-24
	Eitem 8 - Cynllun Cydraddoldeb
	Eitem 8 - Atodiad - Asesiad Effaith Cydraddoldeb

	9 CANOLFAN INTERGREDIG MAESGEIRCHEN



Minutes of the meeting


Y CABINET Dydd Mawrth, 10 Mawrth 2020

Y CABINET DYDD MAWRTH, 10 MAWRTH 2020

Yn bresennol-
Y Cynghorwyr: Dyfrig L. Siencyn, Craig ab Iago, Gareth Wyn Griffith, Nia Wyn Jeffreys, 
Ioan Thomas, Gareth Thomas, Catrin Wager, Hefin Underwood (Aelod Lleol – eitem 6) a 
Dylan Fernley (Aelod Lleol – eitem 9)

Hefyd yn bresennol-
Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Iwan Evans (Pennaeth Cyfreithiol), Dewi Morgan 
(Pennaeth Cynorthwyol Cyllid), ac Annes Siôn (Arweinydd Tîm Democratiaeth).

Eitem 6: Roland Evans (Pennaeth Cynorthwyol Diwylliant, Economi a Chymuned) a Nia 
Gruffydd (Rheolwr Gwasanaeth Llyfrgelloedd)
Eitem 7: Garem Jackson (Pennaeth Adran Addysg), Debbie Ann Jones (Rheolwr 
Gwasanaethau Corfforaethol Addysg) a Hedd Tomos (Rheolwr Uned Moderneiddio)
Eitem 8: Delyth Gadlys (Swyddog Cydraddoldeb)
Eitem 9: Dafydd Gibbard (Pennaeth Adran Tai ac Eiddo) a Catrin Thomas (Pennaeth 
Cynorthwyol Cefnogi Teuluoedd)

1.  YMDDIHEURIADAU

Croesawyd Aelodau’r Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod.
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cyng. Dafydd Meurig, Cyng. Dilwyn Morgan 
ac y Cyng. Cemlyn Williams.  

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Derbyniwyd datganiad o fuddiant gan Cyng. Catrin Wager a’r Cyng. Ioan Thomas 
ar gyfer eitem 7 – Addysg Ôl-16 gan fod y ddau yn aelod o’r llywodraethwyr 
mewn ysgolion uwchradd yn Arfon. 

3.  MATERION BRYS

Nid oedd unrhyw faterion brys

4.  MATERION YN CODI O DROSOLWG A CHRAFFU

Nid oedd unrhyw faterion yn codi o drosolwg a chraffu

5.  COFNODION CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 18 CHWEFROR



Y CABINET Dydd Mawrth, 10 Mawrth 2020

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 18 Chwefror 
2020 fel rhai cywir.

6.  CYNLLUN BUDDSODDI I ARBED - NEUADD DWYFOR

Cyflwynwyd gan Cyng. Gareth Thomas 

PENDERFYNIAD

Penderfynwyd i:
 Gefnogi’r egwyddor o ddatblygu prosiect cyfalaf buddsoddi i arbed gwerth 

hyd at uchafswm o £779,314 yn Neuadd Dwyfor er mwyn gwella’r 
ddarpariaeth a’r cyfleusterau, gwella’r cyfleon i godi incwm a sicrhau 
diogelwch defnyddiwr;

 Cydnabod y risg o golled incwm o ganlyniad i gau’r Neuadd yn ystod y 
gwaith adeiladu os bwrir ymlaen;

 Cefnogi dyrannu cyfraniad un-tro o gyllideb Trawsnewid y Cyngor ar gyfer 
buddsoddiad – sef hyd at £570,000 (cyfalaf);

 Cefnogi ail-broffilio arbedion fel a gytunwyd yn wreiddiol i’r proffil a 
amlinellir yn nhabl 8.1;

 Cefnogi cyflwyno ceisiadau i gyrff allanol i geisio lleihau cyfraniad y 
Cyngor ac uchafu gwerth buddsoddiad y Cyngor;

 Cefnogi adnabod a chydweithio gyda phartneriaethau a sefydliadau lleol 
all gefnogi’r Neuadd i gyrraedd y targed arbediad llawn o £100,000 yn y 
tymor canolig yn dilyn y buddsoddiad – a hynny drwy osod her arnynt i 
leihau’r bwlch ariannol a chynorthwyo’r Cyngor i wneud arbediad parhaol o 
£100,000 yn y gyllideb erbyn 2025. 

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod yr adeilad yn cartrefu theatr, sinema a 
llyfrgell ym Mhwllheli a phwysleisiwyd nad oes buddsoddiad sylweddol wedi ei 
wneud i’r adeilad na’i adnoddau ers 1996. Mynegwyd fod ymgeision wedi ei 
wneud yn 2013-14 i drosglwyddo’r Neuadd i fudiad ond oherwydd costau uchel o 
waith diweddaru ni fu modd cytuno i wneud hyn. 

Mynegwyd fod y penderfyniad yn gofyn am fuddsoddiad yn yr adeilad a bod arian 
wedi ei gadarnhau ar gyfer cyfran o’r arian. Ychwanegwyd y bydd yr arian yn 
gwella cyfleusterau ynghyd â’r cyfleoedd i weithio gyda phartneriaid eraill yn yr 
ardal. 

Nodwyd fod yr adeilad yn gartref i’r Llyfrgell yn ogystal a mynegwyd fod rheolaeth 
yr adeilad a'r llyfrgell yn hanesyddol wedi bod yn ddwy swydd ar wahanol. 
Pwysleisiwyd ym mis Rhagfyr fod rheolaeth y ddau dîm bellach yn adrodd i’r un 
rheolwr. Amlygodd y Pennaeth Cynorthwyol Diwylliant fod gwaith ymgynghori 
wedi ei wneud i weld beth yw dyheadau’r trigolion lleol a bod yr ymgynghoriad 
hwn wedi bod yn sylfaen i’r cynllun busnes. Ychwanegodd y Rheolwr 
Gwasanaeth Llyfrgelloedd fod y newidiadau sydd wedi ei gwneud a gobeithir ei 



Y CABINET Dydd Mawrth, 10 Mawrth 2020

gwneud am sicrhau fod yr holl adeilad yn gweithio yn fwy effeithlon, gyda thimau 
yn gweithio yn nes ac y bydd modd i ehangu ar oriau agor y llyfrgell. 

Mynegodd yr Aelod Lleol fod yr adeilad yn cael ei ddefnyddio i gymaint yn fwy ‘na 
sinema a bod y Cyngor yn rhoi buddsoddiad yn yr adeilad yn ffordd ymlaen. 
Ychwanegodd pe bai’r Cyngor yn penderfynu ei gau y byddai llawer o wariant 
cynnal a chadw ar yr adeilad. Ategodd fod yr Eisteddfod Genedlaethol yn dod i’r 
ardal yn 2021 ac y bydd defnydd yn cael ei wneud o’r adeilad yn ystod yr 
wythnos honno. Pwysleisiodd fod y Neuadd yn agos at galon trigolion yr ardal a 
bod gwerth yn ei gadw a buddsoddi ynddo.

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
 Mynegwyd fod llawer o staff ifanc yn gweithio yn y Neuadd a bod cyfleodd 

yno iddynt. Pwysleisiwyd pwysigrwydd adfywio yn yr ardal. 
 Nodwyd fod y cynllun yn un cyffrous a bod yr adeilad yn adnodd pwysig 

yn lleol. Mynegwyd ei bod yn gyfnod cyffroes i newid y meddylfryd am yr 
adeilad a defnydd o’r adeilad a'i bod yn arbennig o dda fod yr adran yn 
cymharu’r adeilad gyda datblygiad ‘Story House’ yng Nghaer.

 Holwyd o ran ariannu os oes modd cael grantiau neu arian o gyrff eraill. 
Nodwyd fod trafodaethau wedi ei chynnal gyda Chronfa Treftadaeth a’r 
Cyngor Celfyddydau Cymru ond fod arian cyfalaf y Cyngor Celfyddydau 
wedi ei ymrwymo am eleni. Mynegwyd fod modd cael cefnogaeth refeniw i 
hwyluso gyda’r cyfnod pontio. Mynegwyd eu bod wedi trafod cais i Gronfa 
Gymunedol Loteri Genedlaethol - ond fod tri chais wedi ei amlygu ym 
Mhwllheli ac felly mae’r cystadlaethau yn gryf. Nodwyd nad yw’r cynllun yn 
gymwys ar gyfer grant gan Groeso Cymru. 

 Amlygwyd os yn gwneud addasiadau mawr i’r adeilad y bydd angen ail 
ymweld â’r asesiad cydraddoldeb. 

 Nodwyd fod angen cefnogaeth gan y trigolion lleol - os yw’r Cyngor yn 
dangos hyder yn y fenter ac yn buddsoddi y bydd angen i bobl leol 
ddangos hyder yn yr adeilad yn ogystal. 

 Mynegwyd fod Neuadd bellach wedi sefydlu ‘Ffrindiau Neuadd Dwyfor’ a 
gobeithir y bydd cefnogaeth gan y trigolion lleol. Ychwanegwyd fod yr 
adran yn gobeithio drwy wneud y buddsoddiad yma y bydd modd gwneud 
arbedion yn y tymor canolig ynghyd a sicrhau adnodd sylweddol ym Mhen 
Llŷn.

7.  ADDYSG ÔL-16

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Dyfrig Siencyn  

PENDERFYNIAD

Penderfynwyd rhoi caniatâd i’r adran gynnal trafodaethau gyda rhan-ddeiliad er 
mwyn ystyried y ddarpariaeth bresennol ac amlygu’r ystyriaethau allweddol er 
mwyn cyd-adnabod y cyfeiriad a chyfleodd i gryfhau’r ddarpariaeth addysg ôl-16 
yn Arfon.

TRAFODAETH



Y CABINET Dydd Mawrth, 10 Mawrth 2020

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi'r angen am gyfundrefn ôl-16 newydd o 
ganlyniad i fwriad Llywodraeth Cymru i gyflwyno deddf newydd yn ystod 2020. 
Ychwanegwyd y bydd hyn yn codi trafodaeth yng Ngwynedd gan fod seiliau’r 
gyfundrefn yn dyddio yn ôl 40 mlynedd, ac o ganlyniad i hyn mynegwyd ei bod yn 
amserol i fod yn edrych ar y gyfundrefn. Pwysleiswyd y bydd y ffocws yn benodol 
ar ardal Arfon ble mae’r ddarpariaeth yn parhau mewn ysgolion, er hyn bydd yr 
adran yn edrych ar y ddarpariaeth y sir. 

Nodwyd fod yr adroddiad yn amlygu’r achos dros newid gan fod llawer o 
wahaniaethau o ran safonau ac mewn meysydd penodol. Amlygwyd ar hyn o 
bryd fod y ddarpariaeth yn Arfon yn cael ei wneud drwy gonsortiwm ac o 
ganlyniad fod angen trafodaeth agored ac adeiladol i greu cyfundrefn i’r dyfodol. 
Ychwanegwyd fod angen cryfhau’r cyfleoedd i astudio pob pwnc drwy gyfrwng y 
Gymraeg. 

Mynegwyd fod Llywodraeth Cymru yn edrych ar sut maent yn ariannu cyfundrefn 
ôl-16 ac mae penderfyniad fod angen edrych ar y ddarpariaeth cyn cael 
cadarnhau’r arian. Nodwyd mai newid cwricwlwm addysg yw’r prif newid ac y 
bydd y ffocws yn cael ei bwysleisio dysgu a phrofiadau pellach. O ganlyniad i 
hyn, mynegwyd fod angen edrych ar y ddarpariaeth i barhau’r daith datblygu 
yma. Ychwanegwyd fod angen edrych o ran anghenion cyflogwyr fel bod modd 
astudio pynciau penodol ar gyfer meysydd penodol. 

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
 Croesawyd yr adroddiad gan nodi yn arferol fod yr adran yn dod i’r 

Cabinet gydag opsiynau ac yna y bydd ymgynghoriad ar yr opsiynau yma, 
ond eu bod yn bwriadu trafod yn gyntaf cyn mynd i ddatblygu opsiynau. 

 Mynegwyd fod yr adroddiad yn nodi pryder am ddarpariaeth bresennol a 
gofynnwyd am esboniad pellach. Esboniwyd fod y gyfundrefn yn ceisio eu 
gorau ond fod rhai ysgolion yn astudio gwahanol bynciau mewn ysgolion 
gwahanol ac o ganlyniad yn teithio o un lle i’r llall. Mynegwyd fod angen 
edrych ar sicrhau fod yr un gefnogaeth a’r un cyrsiau ar draws y sir. 
Nodwyd ei fod yn gyfle i greu cyfundrefn gyffroes ac addas. 

 O ran amserlen mynegwyd y bydd ymgynghoriad yn cael ei wneud yn y 
misoedd nesaf ac y bydd adroddiad i’r Cabinet cyn diwedd yr haf. 

8.  CYNLLUN CYDRADDOLDEB 2020-24

Cyflwynwyd gan Cyng. Nia Jeffreys.  

PENDERFYNIAD

Cymeradwywyd y ddogfen.

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi’r penderfyniad. Mynegwyd nad yw’r adroddiad 
yn un newydd gan ei fod wedi ei gyflwyno er mwyn ymgynghori cyn y Nadolig. 



Y CABINET Dydd Mawrth, 10 Mawrth 2020

Mynegwyd fod y cynllun wedi ei ysgrifennu yn unol â’r Ddeddf Cydraddoldeb 
2010. Ychwanegwyd fod y Cyngor yn angerddol am gydraddoldeb ac eisiau ei 
hyrwyddo. Nodwyd fod gwaith ymgysylltu wedi ei wneud ar y Cynllun a bod 
addasiadau wedi ei gwneud yn dilyn yr ymgynghoriad. Pwysleiswyd fod y 
Cynllun yn gryf ac yn arwain at degwch i bobl Gwynedd. 

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
 Diolch i’r adran a’r swyddog am eu gwaith yn edrych ar ôl pobl Gwynedd. 

Ychwanegwyd ei bod yn ddyletswydd ar y Cyngor i gael y ddogfen hon

9.  CANOLFAN INTERGREDIG MAESGEIRCHEN

Cyflwynwyd gan Cyng. Craig ab Iago 

PENDERFYNIAD

Cydweithio gyda’r cymuned ym Maesgeirchen, Bwrdd Iechyd Betsi Cadwaladr ac 
Adra i ddatblygu cynllun posib ar gyfer Canolfan Integredig ar y stad ar gyfer 
gwasanaethau a darpariaeth cefnogi teulu ac adrodd yn ôl gydag argymhellion ar 
gyfer y ffordd ymlaen. 

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi ei fod yn gynllun cyffroes sydd yn deillio o 
waith ymgysylltu gyda thrigolion Maesgeirchen. Ychwanegwyd fod y cynllun yn 
cael ei arwain gan y Cyngor ond y bydd yn cael ei lunio a’i siapio drwy wrando ar 
ddyheadau'r trigolion. 

Ychwanegodd yr Aelod Lleol fod ardal Maesgeirchen yn ardal arbennig, er bod 
problemau fod cryfderau mawr i’w gweld yno. Mynegwyd yn dilyn colli'r Clwb 
Cymdeithasol fod cefnogaeth ar gael gan Dŷ Cegin ynghyd â’r ysgol ond nad oes 
unrhyw grwpiau yn cyfarfod yn y stad sydd wedi arwain at broblemau. Mynegwyd 
fod colli’r canolfan yma wedi arwain at effaith cymdeithasol ac iechyd i drigolion. 
Ymhelaethodd fod buddsoddiad gan y Loteri Genedlaethol ac o ganlyniad fod 
dau aelod o staff bellach yn gweithio ar y stad ond fod angen canolfan 
gymunedol. Nododd fod y cynllun hwn yn cael ei yrru gan anghenion y trigolion a 
bod cefnogaeth ar gael gan y Cyngor. 

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
 Holwyd o ran cyfraniad ariannol os yw’r arian ar gael. Nodwyd fod yr arian 

wedi ei glustnodi yn barod ond nad yw’r gyllideb yn rhan o’r drafodaeth 
gan ei fod yn ddibynnol ar beth yw anghenion y trigolion. Pwysleiswyd fod 
angen asesiad o beth mae’r gymuned ei angen cyn penderfynu ar gyllideb 
bendant a bod hyn wreiddiol i sut mae’r Cabinet yma eisiau rhedeg y 
Cyngor. Pwysleisiwyd fod y cynllun yn amlygu fod y Cyngor yn cefnogi 
datblygiadau sydd cael eu hadeiladu o’r gwaelod. 

 Nodwyd ei bod yn wych fod y sgwrs yn cael ei gynnal yn gyntaf i ddeall 
anghenion y trigolion cyn mynd ymlaen i gynnig opsiynau ac edrych ar 
gost y cynllun. 



Y CABINET Dydd Mawrth, 10 Mawrth 2020

 Mynegwyd fod angen i’r trigolion fod yn gefnogol  i’r datblygiad.
 O ran amserlen, mynegwyd nad oedd un penodol ond fod trafodaeth wedi 

dechrau i edrych ar anghenion yr ardal

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 y.h. a daeth i ben am 2.05 y.h.

CADEIRYDD


